SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2021
Vinculada ao EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF

Projeto “Capacitação em estrutura itinerante para promoção da inclusão e da
conectividade digital por meio da oferta de cursos de robótica, programação e novas

tecnologias”
Processo: 00193-00000550/2021-24. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,
de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 14,
do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno
e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o
desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, e cumprindo sua missão de promover a
ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICO o lançamento da Chamada Pública nº 03/2021 do Edital nº 04/2020, que
tem por objetivo a oferta de cursos de capacitação em robótica, programação e novas
tecnologias sem custo para a população, por meio de infraestrutura móvel/itinerante capaz de
percorrer todo o Distrito Federal com atenção especial às regiões mais periféricas e com menos
acesso aos recursos tecnológicos; a avaliação quanto ao desenvolvimento/resultados de
aprendizagem junto aos estudantes capacitados após disponibilização dos cursos; a avaliação
quanto aos indicadores de inclusão digital junto aos estudantes capacitados após
disponibilização dos cursos; a avaliação quanto aos indicadores profissionais e educacionais
junto aos estudantes capacitados após disponibilização dos cursos; e a avaliação quanto aos
indicadores de empregabilidade junto aos estudantes capacitados após disponibilização dos
cursos. do Objeto: Elaboração, implementação e avaliação de projeto de pesquisa e/ou plano de
trabalho para idealização, implementação e gestão de programa de capacitação em estrutura
itinerante para promoção da inclusão e da conectividade digital por meio da oferta de cursos de
robótica, programação e novas tecnologias em zonas periféricas e de baixa renda no Distrito
Federal. do Público Alvo:Estudantesque residem nas zonas periféricas e de baixa renda no
Distrito Federal.Informe:O Edital completo, as informações e instruções pertinentes, estão
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA
JUNIOR, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL Nº 15/2021
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS COM VISTAS

À PRODUÇÃO DE PROGRAMA RADIOFÔNICO NA RÁDIO PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL

RÁDIO CULTURA FM 100,9
RESULTADO PROVISÓRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Complementar nº
934, de 07 de dezembro de 2017, e nos termos da Lei Distrital nº 3.506, de 20 de
dezembro de 2004, e do Decreto Distrital nº 37.010, de 8 de outubro de 2018, torna
público o resultado provisório do chamamento voltado a selecionar pessoas físicas
interessadas em prestar serviço voluntário no âmbito da produção de programas
radiofônicos na Rádio Pública do Distrito Federal - Rádio Cultura FM 100,9, objeto do
Edital nº 15/2021.
1. DO RESULTADO PROVISÓRIO
1.1 No resultado provisório constam o nome do programa, o status do programa como
selecionado ou desclassificado, a pontuação e a ordem de classificação provisória, nos
seguintes termos:

PROGRAMA STATUS NOTA CLASSIFICAÇÃO

Deguste Cultura Selecionado 17,9 1

Cultura Hip Hop Selecionado 17,6 2

Nas Cordas do Choro Selecionado 17,3 3

O Fino do Samba Selecionado 17,3 4

Gramofone Selecionado 16,2 5

Vamos Falar de Negritude Selecionado 16 6

Novos Pioneiros Selecionado 16 7

Palco Cultura BsB Selecionado 15,2 8

Vozes da Diversidade Selecionado 14,5 9

Palavras que Dançam Selecionado 14,5 10

A influência da música mundial no cenário
brasileiro

Selecionado 14 11

Carnavozes Selecionado 13,4 12

Meridiana Selecionado 13 13

Cultura Híbrida Selecionado 12,8 14

Campo Sonoro Selecionado 12,7 15

Fala, canhoto! Selecionado 12 16

Reflexões Filosóficas Diárias Selecionado 11,9 17

Balanço Astral Selecionado 11,6 18

Erreá Dêéfe Selecionado 11,1 19

Querelas do Brasil Selecionado 11 20

Projeto Literatura com Vô Selecionado 10,8 21

Atari Selecionado 9,6 22

DF em pauta Selecionado 9,1 23

Humor Quadrado e Escorregado Selecionado 8,6 24

Cafezinho Candango Selecionado 8,4 25

Turminha 100.9 Desclassificado 0 -

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 De acordo com o item 4.2 do Edital nº 15/2021, o proponente constante nesta
publicação pode, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos, contados a partir da publicação
do resultado, considerando-se o primeiro dia útil posterior à publicação, apresentar recurso
quanto ao resultado provisório proferido pela Comissão de Seleção.
2.2 O recurso que deverá ser encaminhado à Diretoria da Rádio Cultura por meio do
endereço eletrônico radioculturafm100.9@gmail.com.

Brasília/DF, 10 de agosto de 2021
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00671
Processo: 00150-00001841/2021-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS
LTDA-ME, CNPJ nº 10.719.671/0001-60. Do Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento e entrega de periódicos (jornais e revistas), para atender as necessidades
desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal e seus Próprios
Culturais, conforme especificações e quantidades contidas no termo de referência
(63709219). Item 1 - serviço de fornecimento do Jornal O Globo (segunda à domingo); item
2 - serviço de fornecimento do Jornal a Folha de São Paulo (segunda à sexta); Item 03 -
serviço de fornecimento do Jornal a Folha de São Paulo (segunda à Domingo); Item 4 -
serviço de fornecimento do Jornal Estado de São Paulo, (segunda à Domingo); Item 5 -
serviço de fornecimento do Jornal Correio Brasiliense (segunda a Domingo) e Item 6 -
serviço fornecimento do Jornal Correio Brasiliense (segunda à sexta). Prazo: 180 dias. Do
Valor: R$ 13.122,10 (Treze mil, cento e vinte e dois reais e dez centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13122821985179634,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 09 de agosto de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00672
Processo: 00150-00003468/2021-66. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e ROBSON DE ARAUJO BIATO (SIC SOLUÇÕES GRÁFICAS),
CNPJ nº 36.018.474/0001-08. Do Objeto: Aquisição de adesivos para a realização das
exposições o lugar das coisas é onde você as pôs, do artista e designer CLAUDIO MAYA,
com abertura prevista para 20/ 08/2021, na galeria térreo, e centenário, da artista FAYGA
OSTROWER, com abertura prevista para 10/09/ 2021, no Mezanino do Museu Nacional
da República. Item 1 - vinil recortado em formato retangular para plotagem de texto.
adesivo com fundo branco fosco. medidas das legendas: 15 cm x 12 cm; item 2 - vinil
recortado para plotagem de texto (letras recortadas) para aplicação em parede interna.
medida da área do layout: 303 x 400 cm (conforme documento em anexo - 65756727);
Item 3 - vinil recortado para plotagem de texto (letras recortadas) para aplicação em
parede interna - título da exposição. medida da área do texto: 2,73 x 0,73 m (conforme
documento em anexo - 65756921); Item 4 - vinil recortado para plotagem de texto (letras
recortadas) para aplicação em parede interna - ficha técnica. medida da área do texto: 0,72
x 1,30 m (conforme documento em anexo - 65756921); Item 5 - vinil recortado para
plotagem de texto (letras recortadas) para aplicação em parede interna - texto CLAUDIO
MAYA (1943-2020). medida da área do texto: 0,71 x 0,63 m (conforme documento em

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 151, QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

shirley.ramos
Realce